
Mod. 55 Determina 200212/ 2020 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;
VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del
9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della
sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;
VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;
VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 84/2019 del 1°ottobre 2019;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
VISTA la legge 11 settembre 2020 n.120 di conversione del Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76;
VISTA la nota del 18 novembre 2020 con la quale l’Ufficio Affari Generali e Contratti, sulla base
delle indicazioni fornite dall'Ufficio Stampa dell’Autorità, propone di procedere all’affidamento
diretto del servizio di allestimento della sede dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato
in occasione del 30° anniversario dell’Istituzione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, co. 2
lett. a) del d.lgs. n.50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 di
conversione con modificazioni del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, nonché degli artt. 59, 60 e 63
del Regolamento di contabilità dell’Autorità, a seguito di Trattativa Diretta sul MEPA n.1487815
(CIG: ZEA2F35C4A), a Myprintservice S.r.l – C.F./P.Iva  13407171001 con sede legale a Roma in
Via Filippo Corridoni n.14 C.A.P. 00195 - per un importo complessivo di euro 27.780,00  Iva
esclusa, pari a euro  33.891,60  Iva inclusa;

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella suddetta nota UAGEC e, precisamente che:

l’Ufficio Stampa dell’Autorità ha rappresentato la necessità di acquisire il servizio per
l’allestimento della sede dell’Autorità in occasione del 30° anniversario dell’Istituzione. Il
servizio comprende: n.1 Affissione facciata esterna della sede (montaggio e smontaggio), n.
4 vetrofanie sulle porte di ingresso della sede, n. 3 pannelli per l’ingresso e la sala audizioni
(2 ingresso sede e 1 sala audizioni), n. 1 installazione raffigurante il logo del trentennale in
PVC espanso, n. 1 Backdrop, n. 2 Roll-up; servizio pratiche burocratiche per autorizzazioni,
il tutto come meglio specificato nella documentazione di gara. L’affissione esterna sarà
collocata per 8 mesi a partire dal primo giorno d’installazione. L’installazione con il Logo
sarà presente all’ingresso fino al 10 ottobre 2021 così come i pannelli e i roll-up;

l’Ufficio Stampa ha invitato cinque società, note sul mercato in esame per la loro
comprovata professionalità, affidabilità ed esperienza, a presentare un’offerta per il servizio



Mod. 55 Determina 200212/ 2020 pag. 2

di cui sopra. Di queste, hanno risposto tre società, la BCS Centro Servizi che però ha quotato
solo alcuni dei servizi, la Blue Lemon Communication che ha dichiarato di non poter
procedere al montaggio e la Myprintservice S.r.l. L’Ufficio Stampa ha ritenuto la proposta di
quest’ultima completa sia per quanto riguarda i diversi servizi che per lo svolgimento delle
pratiche burocratiche relative, con un’offerta economica pari ad euro 27.780,00 Iva esclusa;

pertanto, previa verifica della disponibilità in bilancio delle somme necessarie, si è
proceduto alla definizione dell’iter dell’affidamento di cui sopra;
il valore complessivo del contratto è inferiore alle soglie d’importo per forniture e servizi di
cui all’art.36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n.50/2016, come da ultimo modificate dall’art. 1
della legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del citato D.L.
76/2020;
è stata pertanto avviata con la Myprintservice S.r.l la Trattativa Diretta MEPA n.1487815
(CIG: ZEA2F35C4A), in esito alla quale detto Fornitore ha confermato il prezzo di euro
27.780,00 Iva esclusa per l’acquisizione del servizio in parola;
l’importo di euro 27.780,00 Iva esclusa, sarà pagato in due tranches: quanto a euro
24.280,00 Iva esclusa al completamento di tutte le attività richieste, mentre la restante parte,
per un importo di euro 3.500,00 Iva esclusa, sarà pagata dopo l’espletamento delle attività di
smontaggio, rimozione e smaltimento delle opere allestite internamente e esternamente con
ausilio di piattaforma aerea. che

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica
Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che la spesa complessiva di
euro 33.891,60 (IVA inclusa)  sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.2.5  317.701.323 2020 29.621,60

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.2.5  317.701.323 2021 4.270,00

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni di cui alle premesse, ai sensi del combinato disposto dell’art.
36, co. 2 lett. a) del d.lgs. n.50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre
2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, nonché
degli artt. 59, 60 e 63 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, l’affidamento diretto, a
seguito di Trattativa Diretta sul MEPA n.1487815, del servizio per l’allestimento della sede
dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato in occasione del 30° Anniversario
dell’Istituzione, come sopra descritto, a Myprintservice S.r.l – C.F./P.Iva  13407171001 con
sede legale a Roma in Via Filippo Corridoni n.14 C.A.P. 00195 - per un importo complessivo di
euro 27.780,00  I.V.A. esclusa, pari a euro 33.891,60 Iva inclusa;

di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva di euro  33.891,60 (inclusa IVA) da porsi a carico
delle pertinenti sotto-voci del bilancio di previsione dell’Autorità di cui alla nota della Direzione
Bilancio e Ragioneria citata in premessa, come appresso specificato:



Mod. 55 Determina 200212/ 2020 pag. 3

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.2.5  317.701.323 2020 29.621,60

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.2.5  317.701.323 2021 4.270,00

Il RUP individuato per la presente procedura è la dr.ssa Tiziana Piccione dell’Ufficio Affari
Generali e Contratti.

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell'art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell'Autorità, il Responsabile dell'Ufficio contratti, secondo le modalità
previste dal Sistema dell’e-procurement sul Mepa.



Mod. 55 Determina 200212/ 2020 pag. 4

Determina  firmata elettronicamente il 23/11/2020  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


